

**लोक सभा**  
**अतारांकित प्रश्न सं. 358**  
**22 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए**

**रेशमकीट पालन इकाइयों के निर्माण के लिए सहायता**

**358. डॉ. सी. एम. रमेश:**

**क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:**

- (क) आंध्र प्रदेश के अनकापल्ली जिले में रेशम बुनकरों की संख्या कितनी है;
- (ख) क्या केंद्रीय रेशम बोर्ड रेशम समग्र और रेशम समग्र-2 कार्यक्रम के अंतर्गत रेशमकीट पालन इकाइयों के निर्माण हेतु रेशमकीट पालन कृषकों को सहायता प्रदान करता है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या आंध्र प्रदेश के अनकापल्ली जिले में कोई भी रेशमकीट पालन इकाई स्थापित नहीं की गई हैं या पालन गृहों को सहायता प्रदान नहीं की गई है; और
- (घ) यदि हाँ, तो क्या सरकार जिले के रेशम बुनकरों की सहायता के लिए अनकापल्ली में रेशमकीट पालन इकाइयों/सहायक पालन गृहों के निर्माण पर विचार कर रही है?

**उत्तर**  
**वस्त्र मंत्री**  
**(श्री गिरिराज सिंह)**

**(क):** आंध्र प्रदेश सरकार के आंकड़ों के अनुसार, आंध्र प्रदेश के अनकापल्ली जिले में 120 रेशम बुनकर हैं।

**(ख) से (घ):** राज्यों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर, केंद्रीय रेशम बोर्ड ने वर्ष 2017-18 से वर्ष 2024-25 तक की अवधि के दौरान सिल्क समग्र और सिल्क समग्र-2 योजनाओं के तहत रेशम उत्पादन करने वाले किसानों के लिए अनकापल्ली जिले में 20 सिल्कवार्म रियरिंग हाउस/इकाइयों सहित 49,866 सिल्कवार्म रियरिंग हाउस/इकाइयों के निर्माण के लिए 731.21 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता प्रदान की है।

\*\*\*